柳林园发〔2023〕16号

柳州市林业和园林系统2023年3月

精细化管理检查通报

各城区、新区绿化主管部门，局属各单位：

2023年3月中下旬，市林业和园林局绿化管理科会同园林科研所、绿化处、江滨公园、龙潭公园对11个公园、30条街道主次干道进行了精细化管理检查，现将检查情况通报如下：

亮点工作

各公园、街道春花盛放，景观效果佳

各公园春花争相盛开，如雀儿山公园、龙潭公园的喜花草，园博园、柳侯公园、都乐公园的紫藤，园林科研所、蟠龙山公园、滨江东路、桂柳路的三角梅等，黄花风铃木、洋紫荆等也陆续进入盛花期，春季观花氛围浓厚，吸引众多游客前来赏花拍照。
第三期园林科研所杜鹃花事活动顺利开展

 园林科研所“携花中西施 演春天故事”第三期花事活动于3月25日顺利开幕，园中110个品种5000余株杜鹃在陆续盛开，并将继续广西杜鹃花野生种的引进工作，成为柳州市杜鹃品种、数量最多的公园。

 二、存在问题及建议
（一）乔木养护方面

 1.柳东新区博园大道苹婆有死株。2.鱼峰区驾鹤路秋枫、柳东新区博园大道苹婆有木蠹蛾，龙潭公园雷坛祭台旁台湾相思白蚁危害，请加强防治工作。3.鱼峰区柳石路大叶榕萌蘖枝较多，阳和工业新区阳和中路樟树有干枯枝，请及时修剪；园林科技园樟树干枯枝砸落，请加强干枯枝的巡查工作，并及时修剪。4.柳北区白露工业园银鹤路行道树缺株，请及时补植。5.园林科研所在科技园修剪乔木作业时没有摆放安全锥桶。
 （二）灌木、地被养护方面
1.绿化处文昌路、河东苗圃桂柳路、城中区高新一路、阳和工业新区和悦路、城中区柳州民族实验小学旁游园、园建处红光小游园、柳北区白露游园、鱼峰区龙潭路口游园、柳南区航三路与航生路交叉口游园、箭盘山奇石园、龙潭公园雷坛有黄土露天、缺株断档现象，请及时补植或铺设园路。2.柳北区白露游园有草坪侵占园路现象，请及时修剪。3.柳北区白露游园有红火蚁危害，箭盘山奇石园沿阶草有病虫害，请做好病虫害防治。
 （三）创城工作方面

1.绿化处东环大道、园建处航鹰大道、阳和工业新区阳和中路、柳南区航银路分车带内、鱼峰区龙潭路口游园内有生活垃圾，请及时清理。2.都乐6号公厕便池内有粪便未冲，垃圾散落，动物园9号公厕便池内有粪便未冲，请加强公厕卫生保洁。3.柳北区白露游园宣传牌损坏，游园入口阻车石损坏，柳南区航三路与航生路交叉口游园垃圾桶损坏，柳侯公园中华园、动物园一区墙皮脱落，请及时维修或更换。4.都乐公园多处电动车不文明停车，动物园、龙潭公园游客躺卧座椅等不文明行为，请加强劝导；动物园志愿者服务站志愿者未穿着志愿者服装，请按要求穿着志愿者服装。

  （四）第一季度精细化管理台账检查

 都乐公园缺少绿化养护、移植、修剪及绿化养护病虫害防治台账记录，鱼峰公园缺少农药出入库记录，请及时补齐；园博园第一季度农药、化肥出入库均为零，请加强病虫害防治药品保障及植物春肥保障，并完善台账记录。

 （五）汲取倒树伤人教训，做好安全排查工作

    2023年3月27日中午广场管理处北站小游园西面一株垂叶榕因根系腐朽倒伏砸伤三人，请各单位汲取经验教训做好垂叶榕及大树的安全隐患排查工作，并做好台账记录。

下月绿化管养工作计划

加强极端天气危树、枯枝的巡查排查工作，及时发现、处理树木倒伏、断枝等情况；做好垂叶榕的安全排查工作，并进行后期养护工作；天气回暖，花灌木、绿篱等生长速度加快，尤其是三角梅等开花植物，需及时做好安全修剪工作，保证各处景观整齐美观。

附件：1.2023年3月重点整改工作反馈表

          2.2023年3月各单位精细化管理检查评分汇总表

          3.2023年3月各单位精细化管理检查情况图片汇总

        柳州市林业和园林局

                                 2023年4月6日

公开方式：主动公开